
 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL

Imprensa Nacional  
BRASÍLIA - DF

Nº 249 - DOU de 30/12/20 - Seção 1 - p.85 
 

   
Ministério da Saúde 
Gabinete do Ministro  

PORTARIA GM/MS Nº 3.823, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

Dispõe sobre projetos de apoio e prestação de serviços ambulatoriais e hospitalares executados no âmbito do Programa de 
Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (Proadi-SUS) autorizados a terem sua execução mantida 
a partir de 1º de janeiro de 2021. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo 
único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, no Decreto nº 
8.242, de 23 de maio de 2014, e no Anexo XCIII à Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, e 
considerando o rol de projetos a terem sua continuidade mantida a partir de 1º de janeiro de 20201 aprovado pelo Comitê-
Gestor do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (Proadi-SUS) em sua 4ª Reunião 
Ordinária, ocorrida em 17 de dezembro de 2017, resolve: 

Art. 1º Os projetos de apoio e a prestação de serviços ambulatoriais e hospitalares atualmente executados no 
âmbito do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (Proadi-SUS) listados no Anexo 
a esta Portaria poderão ter a sua execução mantida a partir de 1º de janeiro de 2021. 

Art. 2º As entidades de saúde de reconhecida excelência deverão apresentar, até 31 de janeiro de 2021, novos 
planos de trabalho, referentes ao triênio 2021-2023, dos projetos de apoio e prestação de serviços ambulatoriais e 
hospitalares de que trata o art. 1º. 

§ 1º Para fins do disposto no caput, deverá ser realizada, sempre que possível, a concentração, em um único 
Plano de Trabalho, das ações de dois ou mais projetos listados no Anexo, desde que executados pela mesma entidade de 
saúde de reconhecida excelência. 

§ 2º Nos novos planos de trabalho de que trata o caput deverá ser expressamente indicado: 

I - que se trata de um projeto cuja manutenção da execução a partir de 1º de janeiro de 2021 foi autorizada por 
esta Portaria; e 

II - os projetos de apoio ou prestação de serviços ambulatoriais e hospitalares listados no Anexo a esta Portaria 
que os originaram. 

Art. 3º Os novos planos de trabalho de que trata o art. 2º serão formalizados em processos administrativos 
independentes, com Número Único de Protocolo - NUP próprio, e seu processamento observará o disposto no Anexo XCIII à 
Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, com as seguintes alterações: 

I - projetos de apoio: 

a) fica dispensada a autorização do Comitê Gestor do Proadi-SUS de que trata o art. 4º, inciso I, do Anexo XCIII 
à Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 2017, para o protocolo de projeto de apoio pela entidade de saúde de 
reconhecida excelência, nos termos do art. 16 do Anexo XCIII à Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 2017; 

b) o prazo para a análise técnica e financeira pelas áreas técnicas, recomendando a aprovação, aprovação 
parcial ou reprovação, de que trata o art. 20 do Anexo XCIII à Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 2017, será de 10 
(dez) dias, contados da data de recebimento; 

c) a diligência a que se refere o art. 22, caput, do Anexo XCIII à Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 2017, 
poderá ser feita uma única vez pela área técnica, e o prazo para seu atendimento pela entidade de saúde de reconhecida 
excelência, nos termos do § 1º do referido dispositivo, será de 10 (dez) dias; e 

d) a emissão de parecer técnico pelo Departamento de Informática do SUS - DATASUS/SE/MS, nos termos do 
art. 23, parágrafo único, do Anexo XCIII à Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 2017, ocorrerá no prazo de 5 (cinco) 
dias, contados do recebimento do processo. 

II - prestação de serviços ambulatoriais e hospitalares: 



 

a) o prazo para a emissão do parecer de recomendação de que trata o art. 34, pela Secretaria de Atenção 
Especializada à Saúde - SAES/MS ou Secretaria de Atenção Primária à Saúde - SAPS/MS, será de 10 (dez) dias, contados 
do recebimento do processo; e 

b) o prazo para o atendimento da diligência de que trata o art. 36, § 1º, do Anexo XCIII à Portaria de 
Consolidação nº 5/GM/MS, de 2017, pela entidade de saúde de reconhecida excelência será de 5 (cinco) dias. 

Parágrafo único. Nas divergências em relação às informações constantes do Manual Técnico de que trata o art. 
46 do Anexo XCIII à Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, prevalecerá o disposto nos incisos I 
e II do caput deste artigo. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO PAZUELLO 
ANEXO 

PROJETOS DE APOIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAS E HOSPITALARES AUTORIZADOS 
A TER SUA EXECUÇÃO MANTIDA A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2021 

NUP Atual Nome do Projeto 
Hospital de 
Excelência 

25000.047198/2018-
53 

Consórcio Nacional para Mensuração de Desfechos em Saúde 
Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.009060/2018-
56 

Programa de Educação à Distância para Capacitação em Boas Práticas para o 
Funcionamento de Serviços de Saúde. 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.009767/2018-
62 

Qualificação do Programa de Transplante de Medula Óssea do Sistema Único 
de Saúde 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.017505/2018-
71 Melhorando a Segurança do Paciente em Larga Escala no Brasil 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.009745/2018-
01 

Implantação do Programa de Segurança do Paciente e Desenvolvimento de 
Ferramentas de Gestão, Educação e Práticas 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.015879/2020-
77 

Polipílula e Riscômetro para prevenir Acidente Vascular Cerebral (AVC) e 
Comprometimento Cognitivo na Atenção Primária em Saúde 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.007820/2018-
91 Capacitação e Formação em Pesquisa Clínica 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.008082/2018-
07 

Qualificação dos Comitês de Ética em Pesquisa que compõem o sistema 
CEP/CONEP 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.028556/2018-
29 

PROJETO IC - Coração bem cuidado. Ensaio clínico fase II randomizado, 
multicêntrico, nacional, que visa avaliar a efetividade da promoção de 
autocuidado utilizando estratégia multifacetada baseada no envio de mensagens 
SMS para pacientes com insuficiência cardíaca 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.049030/2018-
82 

IMPACTO MR - Perfil - Avaliação do perfil de Comissões de Controle de 
Infecção Hospitalar e Laboratórios de Microbiologia em hospitais brasileiros: 
Plataforma de Projetos de Apoio ao Plano de Ação Nacional de Prevenção e 
Controle da Resistência aos Antimicrobianos (Eixo I) 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.209767/2018-
61 

Estudo de Terapia Tripla para Prevenção de eventos recorrentes de doença 
cerebral intraparenquimatosa (TRIDENT) 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.009967/2018-
15 

Desenvolvimento de Diretrizes Clínico-Assistenciais para o SUS 
Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.013889/2018- Teleoftalmologia como Estratégia de Atenção Integral à Saúde Ocular Associação Hospitalar 



 

53 Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.018749/2018-
71 

Qualificação da Assistência em Terapia Intensiva Pediátrica por Telemedicina 
Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.160987/2019-
60 

Regula+Brasil Colaborativo 
Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.030667/2018-
03 

Curso de Especialização de Preceptoria em Medicina de Família e Comunidade 
Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.013953/2018-
04 

Estudo Epidemiológico sobre a Prevalência Nacional de Infecção pelo HPV 
Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.018418/2018-
31 Avaliação de estratégias de enfrentamento da epidemia de sífilis no Brasil 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.183521/2018-
51 

Estudo epidemiológico sobre a prevalência nacional de agentes respiratórios em 
crianças 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.206701/2018-
19 

Estudo de prevalência de HTLV e outras IST e padrões de comportamento 
sexual em parturientes e população geral 

Associação Hospitalar 
Moinhos de Vento - 
AHMV 

25000.009044/2018-
63 

Qualificação da Gestão das Ações Estratégicas de Vigilância Sanitária no SNVS 
- Integra VISA 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.009728/2018-
65 

Reestruturação de Hospitais Públicos 
Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.017863/2018-
84 

Melhorando a Segurança do Paciente em Larga Escala no Brasil 
Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.016346/2018-
98 

Atenção Básica: Capacitação, Qualificação dos Serviços de Assistência 
Farmacêutica e Integração das Práticas de Cuidados na Equipe de Saúde 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.009806/2018-
21 

Capacitação e Formação em Pesquisa Clínica 
Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.018819/2018-
91 

Ensaio clínico randomizado, pragmático, unicêntrico, fase 2, aberto, de não-
inferioridade, para avaliar eficácia e segurança da teleconsulta comparada à 
consulta presencial de pacientes portadores de diabetes mellitus encaminhados 
da Atenção Básica para a Atenção Especializada no Sistema Único de Saúde 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.048023/2018-
63 

Estudo para avaliar a validade dos dados de infecções relacionadas à 
assistência à saúde (IRAS) e microrganismos resistentes reportados à Anvisa 
(Eixo V) 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.009785/2018-
44 Desenvolvimento da Avaliação de Tecnologias em Saúde - DATS 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.009789/2018-
22 

Capacitação, Comunicação e Desenvolvimento em PCDT e MHT 
Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.488096/2017-
11 DigiSUS: Plano de Ação, Monitoramento e Avaliação de e-Saúde para o Brasil 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.014118/2018-
83 Formação Rede Colaborativa para Fortalecimento da Gestão Municipal do SUS 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 



 

HAOC 

25000.037003/2018-
67 

Fortalecimento dos Processos de Governança, Organização e Integração da 
Rede de Atenção à Saúde 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.005673/2018-
14 

Fortalecimento da Gestão Estadual do SUS 
Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.161007/2019-
46 

Regula+Brasil Colaborativo 
Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.013918/2018-
87 Capacitação em Preceptoria de Residência Médica 

Hospital Alemão 
Oswaldo Cruz - 
HAOC 

25000.009069/2018-
67 

Capacitação para SNVS - Capacitação para o Sistema Nacional de Vigilância 
Sanitária (SNVS) em Boas Práticas de Inspeção em Serviços de Saúde 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.009140/2018-
10 

Boas Práticas na Atenção à Cardiologia e Urgências Cardiovasculares 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.009154/2018-
25 

QUALITI/HOSPITALAR - Qualificação da atenção e gestão hospitalar, com foco 
nas ferramentas de segurança do paciente/gestão da clínica 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.025666/2018-
39 

Melhorando a Segurança do Paciente em Larga Escala no Brasil 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.040521/2018-
68 

Treinamento e Atendimento às Cardiopatias Congênitas, do Feto ao 
Adolescente, para o Território Nacional 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.009153/2018-
81 

Desenvolvimento Gerencial- Desenvolvimento gerencial integrado da linha de 
atenção às urgências no ambiente intrahospitala 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.009163/2018-
16 

Qualificação da atenção à saúde da pessoa idosa nas Redes de Atenção à 
Saúde (RAS) 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.112599/2018-
91 

Atenção Integral às Cardiopatias 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.009114/2018-
83 

Manuais de Orientação Alimentar para o cuidado da pessoa com fatores de 
riscos cardiovasculares no contexto da Atenção Básica 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.009770/2018-
86 

DICA Br - Efeito do Programa Alimentar Brasileiro Cardioprotetor na redução de 
eventos e fatores de risco na prevenção secundária para doença cardiovascular: 
um ensaio clínico randomizado - análise de genômica nutricional e parâmetros 
cardiometabólicos no Projeto DICA Br 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.018765/2018-
64 

Desfechos maternos e infantis após cirurgia intra-útero para mielomeningocele e 
síndrome da transfusão feto-fetal 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 



 

25000.018849/2018-
06 

Estudo Clínico Prospectivo, Randomizado e de Custo-Utilidade do Implante por 
Cateter de Prótese Aórtica Percutânea (TAVI) utilizando abordagem otimizada 
vs. Cirurgia de Troca Valvar 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.018865/2018-
91 

Apoio às Redes Colaborativas para Inovação e Tradução do Conhecimento 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.018881/2018-
83 

Promoção do autocuidado na insuficiência cardíaca: Ensaio clínico randomizado 
controlado-Estudo Coração Bem Cuidado (ReBIC2-CBC trial) 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.019175/2018-
59 

Avaliação de disfunção microcirculatória a partir de biomarcadores metabólicos 
séricos em pacientes com diabetes mellitus 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.019226/2018-
42 

Efetividade de uma estratégia nutricional para controle glicêmico e pressórico 
em pacientes com diabetes mellitus tipo 2 e hipertensão arterial sistêmica 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.028212/2018-
10 

Ensaio clínico randomizado comparando cateter nasal de alto fluxo versus 
ventilação mecânica não invasiva com pressão positiva na insuficiência 
respiratória aguda (RENOVATE) 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.048000/2018-
59 

IMPACTO MR: Clínico - Avaliar o impacto clínico da aquisição de 
microrganismos resistentes (MR): impacto das infecções por microrganismos 
resistentes a antimicrobianos em pacientes internados em Unidades de Terapia 
Intensiva adulto no Brasil - Plataforma de Projetos de Apoio ao Plano de Ação 
Nacional de Prevenção e Controle da Resistência aos Antimicrobianos (Eixo II) 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.147131/2018-
18 

Identificação de variantes genéticas não-sinônimas raras em genes candidatos 
para pressão arterial em população humana com fenótipos extremos - REHOT 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.160999/2019-
94 

Regula+Brasil Colaborativo 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.016355/2018-
89 

Especialização em Direito Sanitário para Gestores e Trabalhadores do SUS com 
Ênfase em Judicialização da Saúde 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.058840/2018-
20 

Residência Multiprofissional em Cardiologia 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.018829/2018-
27 

Programa de Formação Didático-Pedagógica para a Preceptoria de Residência 
Multiprofissional em Saúde - RMS 

Associação 
Beneficente Síria - 
Hospital do Coração - 
HCor 

25000.008988/2018-
13 

Qualidade e Segurança em Saúde com Simulação Realística 

Sociedade 
Beneficente Israelita 
Brasileira Hospital 
Albert Einstein - HIAE 

25000.009753/2018-
49 

Banco Público de Sangue de Cordão Umbilical - BRASILCORD 

Sociedade 
Beneficente Israelita 
Brasileira Hospital 
Albert Einstein - HIAE 



 

25000.009757/2018-
27 

Apoio à Gestão e Desenvolvimento da Doação, Captação e Transplante de 
Órgãos e Tecidos no Brasil 

Sociedade 
Beneficente Israelita 
Brasileira Hospital 
Albert Einstein - HIAE 

25000.017494/2018-
20 

Melhorando a Segurança do Paciente em Larga Escala no Brasil 

Sociedade 
Beneficente Israelita 
Brasileira Hospital 
Albert Einstein - HIAE 

25000.028896/2018-
50 

Apoio ao Desenvolvimento de Sistema de Gestão e Regulação Nacional de 
Transplantes de Medula Óssea 

Sociedade 
Beneficente Israelita 
Brasileira Hospital 
Albert Einstein - HIAE 

25000.209505/2018-
04 

Apoio Técnico ao Poder Judiciário na qualificação dos Processos Judiciais em 
desfavor do SUS 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.009121/2018-
85 

Qualificação de Profissionais do Sistema Único de Saúde em Urgência e 
Emergência do adulto com Simulação Realística 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.009111/2018-
40 Apoio à Saúde da Pessoa Idosa 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.009117/2018-
17 Qualificação dos profissionais do SUS em urgência e emergência pediátrica 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.005873/2018-
77 

A Organização da Atenção Ambulatorial Especializada em Rede com a 
Atenção Primária em Saúde 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.186801/2018-
11 Programa de Cuidados Paliativos no SUS - Atenção Primária à Saúde 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.018804/2018-
23 

Implementação de Melhorias da Prática em Unidades de Terapia Intensiva 
com o Uso da Telemedicina 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.019101/2018-
12 

Ensaio clínico randomizado para avaliação de um algoritmo de controle de 
pressão arterial intensivo em pacientes com acidente vascular cerebral 
isquêmico 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.028978/2018-
02 

Otimização do Tratamento Farmacológico da Hipertensão Arterial e Redução 
da Mortalidade e Complicações Cardiovasculares em Pacientes com Diabetes 
Mellitus no SUS (Estudo OPTIMAL-DIABETES) 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.030761/2018-
54 

Avaliação da Eficácia da Vacinação contra Influenza para Redução de 
Mortalidade e do Ônus de Doenças Crônicas (Estudo VIP) 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.047222/2018-
54 

Avaliação de custos e desfechos da incorporação racional de drogas anti-
PD1/anti-PD-L1 no manejo de câncer de pulmão metastático em população de 
mundo real no Sistema Único de Saúde 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.047251/2018- Expansão de Linfócitos Vírus-Específicos para Terapia Celular em Pacientes Sociedade Beneficente 



 

16 Imunossuprimidos que Foram Submetidos ao Transplante de Medula Óssea Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.047257/2018-
93 

Ensaio clínico de Fase I/II com Células Natural Killer (NK) expandidas ex vivo 
para o tratamento de Leucemia Mielóide Aguda (LMA) 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.047264/2018-
95 

Tratamento Inovador para Anemia Falciforme - Uma Doença Negligenciada de 
Alta Relevância Social 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.048800/2019-
51 

Otimização Antitrombótica Através da Monoterapia sem AAS Versus Dupla-
Terapia com AAS: Um Estudo de Redução Medicamentosa em Pacientes com 
Síndrome Coronária Aguda no SUS 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.049837/2018-
15 

Avaliação do impacto econômico de infecções por microrganismos resistentes 
à antimicrobianos em UTI brasileiras: um estudo da plataforma de projetos de 
apoio ao Plano de Ação Nacional de Prevenção e Controle da Resistência aos 
Antimicrobianos - Programa IMPACTO MR (Eixo III) 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.083071/2019-
89 

Saúde baseada em valor e estudos de vida real nos processos de 
incorporação de tecnologias e de desenvolvimento de recomendações 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.083098/2019-
71 

Projeto Genomas Raros: aplicação da genômica para o diagnóstico de 
doenças raras e do risco hereditário de câncer no Brasil, em serviços públicos 
de saúde 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.114173/2019-
53 Desenvolvimento de células CAR-T para tratamento de neoplasias B malignas 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.121674/2018-
13 

Desenvolvimento de uma plataforma de Armazenamento Universal e de 
inteligência Artificial em Imagens para o SUS, com o objetivo de gerar 
Pesquisa, Inovação e Suporte à Decisão Clínica 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.183504/2018-
14 

Estudo prospectivo randomizado de neoadjuvância total vs convencional 
objetivando resposta clínica completa em câncer de reto localmente avançado 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.175687/2019-
85 

Telemedicina na Capacitação e no Apoio Diagnóstico e Terapêutico nas 
Emergências Cardiológicas e Neurológicas - Região Norte 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.175709/2019-
15 

Assistência Médica Especializada na Região Norte do Brasil por meio da 
Telemedicina 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

25000.018439/2018-
57 

Estudo das características epidemiológicas e clínicas das hepatites virais 
agudas, em serviços de saúde brasileiros 

Sociedade Beneficente 
Israelita Brasileira 
Hospital Albert Einstein 
- HIAE 

33910.017496/2019-
65 

Apoio às atividades da Agência Nacional de Saúde Suplementar em Avaliação 
de Tecnologias em Saúde 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.009139/2018-
87 

Terminologia de Medicamentos 
Sociedade 
Beneficentes de 



 

Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.009132/2018-
65 

Banco Público de Sangue de Cordão Umbilical - BSCUP-RH 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.009138/2018-
32 

Apoio às Ações Estratégicas do SUS 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.009751/2018-
50 

Melhorando a Segurança do Paciente em Larga Escala no Brasil 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.009754/2018-
93 

Escola de Transplantes da Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-
Libanês 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.022554/2019-
15 

Programa de Cuidados Paliativos no SUS - Atenção Hospitalar, Ambulatorial 
Especializada e Atenção Domiciliar 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.028162/2018-
71 

Capacitação para identificação e tratamento precoce da sepse nas Unidades 
de Pronto Atendimento (UPA) em pacientes adultos 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.106651/2020-
95 Apoio à retomada dos hospitais pós COVID-19 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.009790/2018-
57 

Gestão de Políticas de Saúde Informadas por Evidências (ESPIE) 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.009809/2018-
65 

Bioengenharia para o Tratamento de Malformações Craniofaciais Congênitas 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.048113/2018-
54 

IMPACTO MR: Risco - Avaliar os fatores de risco para aquisição de 
microrganismos resistentes (MR): Impacto das infecções por microrganismos 
resistentes a antimicrobianos em pacientes internados em unidades de terapia 
intensiva adulto no Brasil - Plataforma de Projetos de Apoio ao Plano de Ação 
Nacional de Prevenção e Controle da Resistência aos Antimicrobianos (Eixo 
IV) 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.143855/2019-
73 

Biperideno para prevenção de epilepsia em pacientes com traumatismo crânio-
encefálico 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.146436/2018-
11 

Estudo multicêntrico, duplo-cego, randomizado, placebo-controlado sobre o 
efeito do carvedilol na prevenção da cardiotoxicidade relacionada ao uso de 
antraciclinas 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.146495/2018-
81 

Vitamina C, Hidrocortisona e Tiamina em pacientes com choque séptico: 
estudo clínico randomizado (VITAMIN TRIAL) 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.488126/2017- DigiSUS: Formação de Recursos Humanos para a Implantação da Estratégia Sociedade 



 

81 de e-Saúde do Brasil Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.013941/2018-
71 

Integração e Ampliação da Telessaúde para o apoio à regulação na 
qualificação do encaminhamento ambulatorial 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.011425/2018-
11 

Desenvolvimento da Gestão de Programas de Residência e da Preceptoria no 
SUS (DGPSUS) 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.011404/2018-
97 Residências 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

25000.043869/2018-
15 

Plano Ampliado de Desenvolvimento da Epidemiologia Aplicada aos Serviços 
do Sistema Único de Saúde (PADEpiSUS) 

Sociedade 
Beneficentes de 
Senhora - Hospital 
Sírio Libanês - HSL 

 


